CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA ERIKA KOKAY

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM

DEFICIÊNCIA - CPD

REQUERIMENTO N°______, de 2016

(Da Sra. Erika Kokay)

Requer a realização de audiência pública

para discutir a nota de protesto e

requerimento de providências entregue a

esta Comissão pela Marcha das Pessoas

com Deficiência no dia Nacional de Luta

das Pessoas com deficiência.

                          Senhor Presidente,

                          Nos termos dos Art. 24, Inciso III, combinado com o Art. 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o

Colegiado desta Comissão, a realização de audiência pública com o objetivo de discutir a

nota de protesto e requerimento de providencias entregue a esta Comissão pela Marcha das

Pessoas com Deficiência para a Comissão, no dia 21 de setembro de 2016, Dia Nacional de

Luta das Pessoas com deficiência. Para tanto, encaminharemos a relação de debatedores

(as) posteriormente.

JUSTIFICAÇÃO

Sob o lema “Nada Sobre Nós, Sem Nós”, o movimento social das pessoas com

deficiência do Distrito Federal marchou até o Congresso Nacional e entregou a nota de

protesto com requerimento de providências para a Comissão de Defesa dos Direitos das

Pessoas com Deficiência da Câmara Federal, para denunciar as violações e ataques aos seus

direitos e ao mesmo tempo renovar reivindicações em prol da inclusão e participação plena

do segmento na sociedade.

O documento tem como base a Convenção da Organização das Nações Unidas -

ONU, a IV Conferência Nacional de Direitos das Pessoas com Deficiência, realizada em

maio de 2016 e a Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência – LBI, que

considera a pessoa com deficiência “aquela que tem impedimento de longo prazo de

natureza física, mental, intelectual ou sensorial, que, em interação com uma ou mais

barreiras, pode obstruir sua participação plena e efetiva na sociedade em igualdade de

condições com as demais pessoas”. Caracteriza-se, portanto, como uma importante

ferramenta de cobrança dos direitos.

Considerando os dados do Censo de 2010 do Instituto Brasileiro de Geografia e

Estatística - IBGE, no Brasil 45,6 milhões de pessoas tem algum tipo de deficiência,

(23,91%) e no Distrito Federal são 574.275 (22,23%). Segundo o perfil das pessoas com

deficiência no DF, elaborado em maio de 2013 pela Companhia de Planejamento do

http://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/cpd
http://www2.camara.leg.br/atividade-legislativa/comissoes/comissoes-permanentes/cpd

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA ERIKA KOKAY

Distrito Federal – CODEPLAN, as pessoas com deficiência visual apresentam maior

percentual (63,71%), seguidas da motora (18,02%), da auditiva (14,41%) e da intelectual

(3,85%).

Considerando que o atendimento conferido pela LBI às pessoas com deficiência

deverá ser prioritário e em atenção à necessidade de melhoria na gestão governamental que

garanta os direitos fundamentais para fortalecimento e autonomia das pessoas com

deficiência, bem com a necessidade de se fazer o debate mais aprofundado com os

profissionais da área, segmento de pessoas com deficiência, especialistas e a sociedade,

apresentamos o presente Requerimento, com vistas à realização de audiência pública,

iniciativa para a qual solicitamos o valoroso apoio dos nobres Pares deste Colegiado.

                             Sala da Comissão, em____de_____________de 2016.

Deputada ERIKA KOKAY – PT/DF